

Salaspils VĒSTIS

Salaspils novada domes
bezmaksas izdevums

20.03.2009. Nr.6 (460)

Šajā numurā:

Pieņemts lēmums par Salaspils novada
teritorijas plānojumu – 2. lpp.

Noteikumi par ēdināšanas pakalpojumiem
un izmaksām PII – 2. lpp.

Ceļojošā izstāde – 5. lpp.

"450 metri dzīvespriekam" – 6. lpp.

Nākamais

"Salaspils Vēstis" numurs
iznāks 3. aprīlī!

Foto: Ginta Zēberga

Aktuāli

Latvijas Radio I raidījums "Pagastu stāsti" viesojas Salaspilī

"Katra Latvijas pagasta lepnums ir cilvēki, kas tajā dzīvo. Pagasts var atrasties skaistā vietā, to var šķērsot naftas vai gāzes vadi, nesot peļņu budžetā, bet tieši cilvēki ir tie, kas pagastos ceļ mājas, veido savu biznesu, audzina bērnus un tādējādi dod pagastam dzīvību un nākotnes perspektīvas. Viņu stāsti par savu dzimto pusi ir interesanti un aizraujoši arī citiem radioklausītājiem", tā saka Latvijas radio žurnāliste, raidījuma "Pagastu stāsti" veidotāja Daina Zalmane. 4. martā viņa viesojās Salaspilī un tikās ar mūsu novada cilvēkiem.

Kā pirmo žurnāliste intervēja skrējēju Maldu Cauni un bija pārsteigta par viņas vitalitāti un pozitīvismu. M. Caune stāstīja par savu maratonistes pieredzi un iezīmēja vīziju par Salaspilī tagad un nākotnē.

Žurnāliste viesojās Botāniskajā dārzā, kur tikās ar tagadējo direktoru Andreju Svilānu un kādreizējo vadītāju Andri Zvirgzdu. Saruna, kas noritēja oranžerijā, bija interesanta ar dažādiem "dēku stāstiem" no direktoru

darba pieredzes. A. Svilāns (attēlā) pastāstīja par Botāniskā dārza darbu šodien un bija gandarīts, ka dārza popularitāte aug ar katru gadu.



Foto: L. Trukšāne

Tiekoties ar vēsturnieku Ēvaldu Mugarēviču, saruna ritēja par zinātnieka darbu, novada vēsturi un zinātni Salaspilī. Arī Māris Daugavietis, pie kura viesojāmies Mežzinātnes institūtā "Silava", daudz stāstīja gan par Salaspilī kā zinātnes citadeli, gan par saviem pētījumiem mežizstrādes un meža izejvielu pārstrādes tehnikā un tehnoloģijās.

Daugavas muzejā žurnāliste sagaidīja direktore Daina Lasmane un vēsturniece Lilita Vanaga. Viņas pastāstīja gan par Doles salas un muižas vēsturi, gan arī par Salaspils novada lomu laikmetu griežos.

Žurnāliste Daina Zalmane atzina, ka, nebraucot uz tradicionāli kultūrvēsturiski bagātajiem novadiem, tepat Pierīgā – Salaspilī atklājusi sev pārsteidzošas lietas un interesantus cilvēkus.

Latvijas Radio 1 raidījumu "Pagastu stāsti" mēs varējām noklausīties 14. martā!

Lolita Trukšāne,
sabiedrisko attiecību speciāliste

1949. gada 25. marts SALASPIĻĪ UN APKĀRTNĒ

Jau pagājuši 60 gadi, kopš staliniskā totalitārā režīma veiktās lielākās iedzīvotāju masu deportācijas, kad 33 ešelonos no Latvijas aizveda ap 42 tūkstošus cilvēku. Izsūtīšanas operācija, kas saucās "Krasta bangas" (Priboj), notika pēc VK(b)P CK un PSRS MP 1949. 20. 01. slepena lēmuma "Par kulaku, viņu ģimeņu, bandītu un nacionālistu, kas atrodas nelegālā stāvoklī, bruņotās sadursmēs kritušo un notiesāto bandītu ģimeņu izvešanu no Latvijas un Igaunijas teritorijas". 1949. g. 17. martā Latvijas PSR Ministru Padome pieņēma lēmumu "Par kulaku ģimeņu izsūtīšanu ārpus Latvijas PSR". Atslēgas vārdi šajos lēmumos bija – "ģimeņu izsūtīšana".

Cik lielā mērā 1949. g. 25. marta izsūtīšana skāra pašreizējā Salaspils novada teritoriju?

Par notikumiem mūsdienu novada teritorijā apkopot precīzas ziņas nav vienkārši, jo, kā zināms, mūsdienu novada apvienots bijušais Salaspils pagasts (pēc II pasaules kara formāli pastāvēja līdz 1949. beigām), Doles sala (bij. Doles pagasta daļa), krietaņa daļa bij. Stopiņu pagasta un vēl citu blakus pagastu mājas. Līdz ar to pastāv uzskaites atšķirības dažādos laikposmos. Bez tam – daudzi vietējie cilvēki jau kopš II pasaules kara beigām mainīja dzīves vietas, arī uzmanoties no iespējamām represijām, un 1949. g. tika arestēti citos Latvijas pagastos vai Rīgā un represēti sarakstos neparādās kā salaspilieši, dolēnieši vai stopiņieši.

Jau pirmais izsūtīšanu vilnis 1941. g. jūnijā smagi skāra Doles salu. No Doles salas *Pērkaļņiem* tika aizvesti seši Berķu ģimenes locekļi – Teodors (1865–1941), Teodors (1898–1942), Milda (dz. 1906), Ilgvars (1928–1942),



Doles "Klambu" Riekstiņu ģimene izsūtījuma laikā Omskas apgabalā. 1950. gadu sākums. Visi sēž uz priekšnama jumta, līdz kuram sniega kupenas. Foto no Daugavas muzeja fondiem

Jānis (dz. 1930), Liesma (dz. 1933). No *Briežēm*: Dora (dz. 1896–1950), Kārlis (dz. 1891–1941), Elza (dz. 1918) un Jānis (dz. 1925) Briežu. No *Žagariem*: Zelma (dz. 1901) un Arvīds (dz. 1897) Bērziņi. No *Lejas Kivutiem*: Andrejs (1889–1941), Aleksandrs (1923–1941) un Gunārs (dz. 1925) Ozoliņi. No *Bēciem*: Emīlija (dz. 1879), Elvira (dz. 1913), Jānis (dz. 1907), Ivars (dz. 1934), Jānis (dz. 1935) un Pēteris (dz. 1939) Priedes un Jānis Pētersons (dz. 1907). No *Stāvūžiem*: Alvine Viķe (dz. 1886) un Dāvis Viķis (dz. 1882., miris ceļā, sekojot sievai uz izsūtījumu).

No Salaspils pagasta *Kalnīšiem* izsūtīja Kjesnerus – bijušo vietējo aizsargu vienības priekšnieku Jāni Kjesneru (dz. 1900., nošauts Solikamskā) ar sievu Lūciju (1902–1944) un bērniem Āriju (dz. 1926), Jāni (dz. 1927), Ilgu (dz. 1932), Rūtu (dz. 1939), bet jaunākais dēls Tāivaldis piedzima jau Sibīrijā.

Jau pēc II pasaules kara beigām tagadējā novadā bija diezgan daudz t. s. "bezsaimeņu" māju, kuru īpašnieki bija miruši, emigrējuši vai tās pametuši. Tādas bija *Spolītes, Lipši, Gausiņi, Stepīni, Jaunzemi, Ceļastilbi, Selgas, Pūpoli, Desas* u. c., Doles salā – *Paņķi, Saulītes, Aizvēji* u. c., arī Budeskalna un Pikalnes saimniecības, kur 1930. gados bija saimnieciskais organizācija "Latvijas laiks" utt. Ja tēvs, brālis vai vīrs, varām mainoties, skaitījās "tautas ienaidnieks", "fašistu līdzstrādnieks", tad automātiski arī ģimenes vecie cilvēki, sievietes un bērni kļuva par nevēlamiem "dzimtenes nodevējiem". Pietika arī ar

Piecus gadus pēc kara beigām sekoja vēl vērienīgāka lauku pagastu "tīrīšana" no padomju varai nevēlamiem cilvēkiem nekā 1941. gadā, un "bezsaimeņu" māju skaits pieauga. Reiz turīgākās zemnieku saimniecības pa šo laiku jau bija krievi izputinātas ar palielināto nodokļu slogu un lauksaimniecības produktu sagādēm. Daļa saimnieku pamazām "labprātīgi" atstāja savas mājas (piemēram, *Dakterus, Brīvzemniekus, Dravas*) vai tika pārcelti uz citām mājām. Atšķirībā no Doles salas, kur līdz 25. martam kolhozu vēl nebija, Salaspils pagastā vairāki mazi kolhozi bija nodibināti jau 1948. gadā. Pamazām pletās plašumā arī pēc II pasaules kara atjaunotā (īslaicīgi pastāvēja jau 1941. g.) padomju saimniecība "Budeskalni", kur pārsvarā strādāja iebraucēji. Pēc 1949. gada 25. marta deportācijas arī Doles salā jau nākamajās dienās pēc izvešanas žigļi tika nodibināti kolhozs.

Iemesli iekļūšanai izsūtāmo sarakstos bija tādi paši kā citur Latvijā, galvenokārt, atrašanās "kulaku" sarakstā, kāda ģimenes locekļa atrašanās vērā ņemamā amatā vai aizsargu organizācijā "Latvijas laiks" utt. Ja tēvs, brālis vai vīrs, varām mainoties, skaitījās "tautas ienaidnieks", "fašistu līdzstrādnieks", tad automātiski arī ģimenes vecie cilvēki, sievietes un bērni kļuva par nevēlamiem "dzimtenes nodevējiem". Pietika arī ar

to, ja piederēja pāris motorlaivas, kā *Kalna Kivutu* Pilveriem ar 1 ha zemes, kuriem izdevās izvairīties no aizvešanas. Ir stāstīts arī par izsūtīšanu bez redzama iemesla – vienkārši, lai no pagasta būtu savākts noteikts cilvēku skaits. Jau 1955. g. pat Latvijas PSR varas iestādes atzina, ka "noskaidroti daudzi acīm redzami veselās rindas ģimeņu nepareizas izsūtīšanas no Latvijas PSR fakti, tāpat arī noskaidroti tās vai citas saimniecības spēcīguma falsifikācijas fakti. Bieži vienas saimniecības vietā izsūtīja citu, kulaku vietā izsūtīja kalpus, izsūtīja karavīru ģimenes, ģimenes tika izšķirtas – bērni izsūtīti, bet vecāki palikuši šeit vai arī otrādi. Bija gadījumi, kad, ģimenes galvām izciešot 1–2 gadus ilgu brīvības atņemšanas sodu, viņa ģimene tika izsūtīta. Pašlaik viņš ir no ieslodzījuma atbrīvots, sodāmība viņam noņemta, dzīvo viņš Latvijas PSR, bet viņa ģimene – specnometinājumā. Izsūtīti bezpalīdzīgi sirmgalvi invalīdi, kuri nespēj paši sevi uzturēt utt."

Tie, kam palaimējies laikus uzzināt par izvešanu vai tikai sagadīšanās dēļ neatrasties mājās, paveicās. Daļa bija spiesti bēgļot vai kļūt par vietējo ļaužu apspriešanas objektu – diez kāpēc neaiztika? Pēckara gados kā uz delnas parādījās cilvēku raksturu tumšās un gaišās puses.

Vietējo varu Salaspilī šajā bīstamajā laikā formāli pārstāvēja ciema padomes priekšsēdētājs Bernhards Krauze, dzimis salaspilietis, bijušais "sarkanais" strēlnieks, un tāpēc skaitījies kreisi noskaņots. "Latvijas laikā" Krauze bija iecienīts amatnieks un labi pazina savu samērā trūcīgo pagastu un iedzīvotājus. Salaspils pagastā t. s. *kulaku* bija maz – tikai 6 saimniecības bija iekļautas sarakstā. Galvenie noteicēji tomēr bija atsūtītie mainīgie partorgi (komunistiskās partijas pārstāvji) un Rīgas aprīņa priekšnieki. "Veco" salaspiliešu atmiņās par Krauzi šajā bīstamajā laikā nav nosodījuma, drīzāk otrādi. Viņš, cik spējis, centies palīdzēt apdraudētajiem. Kad komjaunatnes sekretārs pārmetis, ka Krauze gribot glābt savus draugus, tad saņēmis atbildi, ka, ja reiz vajagot cilvēkus, ko izvest, lai vedot viņu, jo nezinoņot nevienu, ko vajadzētu izsūtīt.

Kāda bija tā piektdiena, 25. marts, kad tumsā klauvēja pie durvīm, pavēlēja savākt mantas un aizveda nezināmajā ceļā? Tikai vienas ģimenes piemērs.

No Olgas Pormales (dzimusi Sloka, Salaspils *Reznas*) atmiņām: "Piektdien, 1949. gada 25. martā, pulksten piecos no rīta Salaspils "Reznās" iebrauca divas mašīnas ar čekistiem. Notika kratīšana. Māsai (māju saimniece Vilhelmine Mihailova, dzim. Sloka) lika sataisīties uz pārvietošanos. Tā kā māsa uzstāja, ka bez dēla nebraukšot, teica, ka viņš Rīgā iet skolā, tad viņi apsolija viņu arī atvest. Pulksten pussešos ienāca manā

Turpinājums 6. lpp.

Domes lēmumi

2009. gada 11. marta kārtējā domes sēdē:

- Izskatot jautājumus par budžeta līdzekļu izlietojumu, piešķir finanšu līdzekļus:
 - Salaspils Pareizticīgo draudzei "Visu sērojošo prieks" baznīcas apdares darbu izpildei;
 - biedrībai "Salaspils Ašihara – Karatē klubs" mīksto paklāju iegādei;
 - sporta klubam "Egoisti" dalībai Eiropas čempionātā roku cīņā Bulgārijā;
 - Salaspils Karatē klubam sacensību dalības maksas segšanai un sporta inventāra iegādei.
- Nolemj dzēst bankrotējošā SIA nodokļa parādu.
- Nosaka sociālā dzīvokļa statusu dzīvoklim Skolas iela 8, Salaspilī maznodrošinātai personai – II grupas invalīdei.
- Pagarina dzīvojamo telpu Skolas ielā 7, Salaspilī īres termiņu.
- Nosaka neapbūvētu zemes gabalu Gaismas ielā par starpgabalu, piešķir tam adresi – Gaismas iela 35A, Salaspils un nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve.
- Atbilstoši Salaspils novada pārskata plānam atzīst zemes gabalu par valstij piekrietošu, piešķir tam adresi Skolas iela 7A un nosaka zemes gabala lietošanas mērķi
- Nosaka neapbūvētu zemes gabalu Egļu ielā 5 par starpgabalu un nosaka par Salaspils novada domei piekrietošu.
- Nolemj noteikt zemes gabalu Lazdu iela 4 par valstij piekrietošu un nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve.
- Nolemj izbeigt zemes lietošanas tiesības uz lietošanā piešķirto zemi Botāniķu ielā 13, Salaspilī un nodod zemes gabalu pašvaldības tiesiskajā valdījumā.
- Izskatot jautājumu par atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām, dome nolemj atteikties no piedāvātā nekustamā īpašuma.
- Piešķir vienotu adresi zemesgabalam Salaspils novadā un uz tā esošām ēkām – "Sprīči", Bajāri, Salaspils novads.
- Nolemj nodot atsavināšanai zemes starpgabalu Saulkalnes ielā 3A par labu privātpersonai.
- Nolemj izbeigt privatizācijas procesu zemes gabaliem Līvzemes iela 33/1 un Saules iela 26, Salaspils.
- Nolemj apturēt izsoles procedūru zemes gabaliem Gaismas ielā 20/2, Gaismas ielā 20/1 un Gaismas ielā 22/1, Salaspils novadā.
- Izīrē dzīvojamo telpu dienesta viesnīcā Enerģētiķu ielā 2 pirmsskolas izglītības iestādes skolotājam.
- Izdarīti grozījumi Salaspils 1. vidusskolas nolikumā.
- Apstiprina zemes ierīcības projektus nekustamajiem īpašumiem Skolas ielā 4A, Rubenju ielā 5 un Rīgas ielā 50, Salaspils novadā.
- Izdarīti grozījumi noteikumos par ēdināšanas pakalpojumiem un izmaksām Salaspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs.
- Apstiprināti zemesgabala Krasta ielā 3A, Salaspilī, izsoles noteikumi.
- Izsludināts atklāts konkurss par PII "Jāntārpiņš" renovācijas I kārtas darbiem un apstiprināta konkursa komisija.
- Izsludina cenu aptauju par Saulkalnes ciemata apgaismojuma rekonstrukciju un nosaka cenu aptaujas komisiju.
- Izsludināta cenu aptauja par telpu remontu Salaspils 1. vidusskolā un Salaspils 2. vidusskolā un apstiprināta cenu aptaujas komisija.
- Nolemj slēgt pakalpojuma līgumu par lietus ūdens novadīšanas sistēmas uzturēšanu Salaspilī 2009. gadā ar pašvaldības SIA "Valgums – S".
- Nosaka neapbūvētu zemes gabalu Zviedru ielā par Salaspils novada pašvaldībai piekrietošu zemi tās funkciju veikšanai un nosaka zemes lietošanas mērķi.
- Apstiprina garāžas Nr.91 un tai piekrietošā zemesgabala Līvzemes ielā 25 k-1, Salaspils novadā pārdošanu. S

Pēc domes sēžu materiāliem sagatavoja **Ginta Zēberga**

Iedzīvotāju zināšanai

Apstiprināts: Salaspils novada domes sēdē 2007. gada 25. aprīlī (prot. Nr. 9, 7. §)

Noteikumi par ēdināšanas pakalpojumiem un izmaksām Salaspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs

Grozījumi: 30. 01. 2008. domes sēdē, Prot. Nr. 2, 33. §; 11. 03. 2009. domes sēdē, Prot Nr. 7, 28. §

- Maksa tiek aprēķināta par dienām, kad bērns ir apmeklējis un izmantojis ēdināšanas pakalpojumus, ievērojot šādus nosacījumus:
 - ēdināmo bērnu skaits nākošai dienai tiek rēķināts pēc iepriekšējās dienas faktiskā apmeklējuma, precizējot reālo apmeklētību katru rītu;
 - gadījumā, ja bērns ir ieradies, bet atstāj iestādi (neatkarīgi no iemesliem), tiek uzskatīts, ka viņš ir izmantojis ēdināšanas pakalpojumus, neatkarīgi no fakta;
 - ja vecāki līdz attiecīgās dienas pl. 9. 00 nepaziņo, ka bērns neapmeklēs (neatkarīgi no iemesliem) pirmsskolas izglītības iestādi, ēdināšanas pakalpojuma maksa par pirmo neapmeklētības dienu tiek rēķināta;
 - maksājumi par pirmsskolas izglītības iestādes ēdināšanas pakalpojumiem tiek veikti avansā, līdz katra mēneša 10. datumam, pamatojoties uz pirmsskolas izglītības iestādes izsniegto rēķinu, pirmsskolas izglītības iestādes kasē vai, veicot bezskaidras naudas norēķinus, izmantojot bankas pakalpojumus;
 - izrakstot rēķinu kārtējā mēneša maksājumiem, tajā tiek veikts pārrēķins par iepriekšējā mēneša faktisko ēdināšanas pakalpojumu saņemšanu.
- No 2008. gada 1. marta tiek noteikta maksa Ls 1,50 dienā par 3 – reizēju ēdināšanas pakalpojumu un Ls 1,80 dienā par 4 – reizēju ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu. (Grozījumi 11. 03. 2009.)
1. Izslēgts (11. 03. 2009.)
- Maksa par papildus vietām vasarā tiek aprēķināta par dienām, saskaņā ar 2. punktu un ņemot vērā vecāku iesniegumā norādīto laika periodu, kurā ir plānots iz-

mantot pakalpojumu, ievērojot šādus nosacījumus:

- maksājumi par pirmsskolas izglītības iestādes ēdināšanas pakalpojumiem tiek veikti avansā līdz iepriekšējā mēneša 25. datumam, pamatojoties uz pirmsskolas izglītības iestādes izsniegto rēķinu;
- Ja vecāki par bērna uzturēšanu nenomaksā līdz iepriekšējā mēneša 25. datumam, norīkojums tiek anulēts;
- ja vasarā papildus piešķirto vietu iestādē bērns nav apmeklējis vairāk nekā divas nedēļas pēc kārtas, un vecāki ir iesnieguši paskaidrojumu par neapmeklēšanas iemeslu un pamatojot šo dokumentāli (ārsta izziņa u. c., ja tādi ir), tiek veikts pārrēķins par neapmeklētām dienām un pārmaksātā nauda tiek izmaksāta vecāku iesniegumā norādītā perioda beigās.
- Vecāku iesniegumi par papildus vietu piešķiršanu vasarā uz laiku tiek pieņemti un reģistrēti līdz attiecīgā gada 1. martam, Salaspils novada domē, 207. kab.
- Maija mēnesī Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu jautājumu komitejas atzinuma saņemšanas, sagatavo norīkojumu attiecīgajai pirmsskolas iestādei 3 eksemplāros, kurus paraksta daļas vadītāja vai viņas prombūtnes laikā (slimība, atvaļinājums, komandējums uz laiku, kas pārsniedz 5 darba dienas) darbinieks, kas viņu aizvieto. Viens norīkojuma eksemplārs tiek nodots pirmsskolas iestādei, otrs – bērna vecākiem, trešais paliek daļas lietvedībā. (Papildināts 11. 03. 2009.) S

J. Putniņš, domes priekšsēdētājs

Salaspils novada dome pieņēmusi lēmumu par Salaspils novada teritorijas plānojuma I. redakcijas noteikšanu par gala redakciju

Salaspils novada dome 13. 03. 2009. pieņēmusi lēmumu par grozījumu Salaspils novada teritorijas plānojumā 1. redakcijas noteikšanu par gala redakciju un nosūtīšanu Rīgas plānošanas reģionam gala atzinuma sniegšanai. Pēc atzinuma saņemšanas domes sēdē tiks izskatīta grozījumu redakcija un tiks lemts par grozījumu Salaspils novada teritorijas plānojumā apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu. Tikai pēc lēmuma, ar kuru apstiprināti grozījumi Salaspils novada teritorijas plānojumā, publicēšanas laikrakstā "Latvijas Vēstnesis" stāsies spēkā Teritorijas plānojuma grozījumi un varēs tikt realizētas tās ieceres, kas iekļautas grozījumu redakcijā.

Salaspils novada dome informē, ka jebkādi iedzīvotāju un juridisku personu iesniegumi, kas attiecas uz teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi, netiks izskatīti un iekļauti Salaspils teritorijas plānojuma grozījumu gala redakcijā.

Pēc grozījumu Salaspils teritorijas plānojumā stāšanās spēkā tie darbosies līdz 2012. gadam, kad ir jābūt izstrādātam jaunajam Salaspils novada teritorijas plānojumam.

Informācija par tālākajām darbībām saistībā ar grozījumu stāšanās spēkā sekos izdevumā "Salaspils Vēstis" un mājas lapā www.salaspils.lv S

Salaspils I. vidusskola aicina uz Vecāku dienu 31. martā:

- mācību stundu apmeklēšana 8:10–15:05;
- sarunas ar skolas administrāciju 17:00–19:30;
- tikšanās ar Ogres rajona izglītības pārvaldes vadītāju R. Krūkli par tēmu "PUSAUDZIS, ĢIMENE, SKOLA", plkst. 18:00, 39. kab.

Šī gada 25. martā pulksten 11:00 Romas katoļu baznīcā aizlūgums par politiski represētajiem,

kuri 1949. gada 25. martā tika izsūtīti. Aizlūgsim par tiem, kuri nepārnāca un par tiem, kuri atgriezās dzimtenē...

Politiski represēto kluba priekšsēdētāja
Zoja Rimša

Pašvaldības policijā

- 24. 02. 2009. plkst. 16:55 pašvaldības policija, patruļējot Kalnrozes ielā, aizturēja 1979. gadā dzimušu sievieti un divus 1973. gadā un 1980. gadā dzimušus vīriešus, kuri bija acimredzamā narkotisko vielu reibumā. Aizturētās personas nogādātas Valsts policijā.
- 27. 02. 2009. plkst. 13:35 pašvaldības policija, patruļējot Rīgas ielā, ievēroja automašīnu Chrysler, kuras vizuālais izskats liecināja, ka tā nav tehniskā kārtībā un, piedaloties ceļu satiksmē, apdraud apkārtējos. Apturot un pārbaudot automašīnu, tika konstatēts, ka autovadītājam, 1972. gadā dzimušam vīrietim, nav autovadītāja apliecības, automašīnai nav derīgas tehniskās apskates. Uz notikuma vietu tika izsaukta Valsts policijas Ceļu policija.
- 01. 03. 2009. plkst. 02:50 pašvaldības policija izbrauca uz kafējnicu Līvzemes ielā 8, jo tika saņemtas sūdzības par skaļo mūziku un jauniešiem, kuri pie kafējnicas skaļi uzvedās, tādējādi traucējot apkārtējo iedzīvotāju mieru. Likumpārkāpums tika pārtraukts, vainīgās personas brīdinātas.
- 01. 03. 2009. plkst. 03:16 pašvaldības policijas darbinieki saņēma informāciju, ka kafējnicā "De Roses", Maskavas ielā 4a, notiek kautiņš. Policija kautiņa dalībniekus izklīdināja. Tika aizturēts 1979. gadā dzimis vīrietis, kurš bija acimredzamā narkotisko vielu reibumā.
- 03. 03. 2009. plkst. 03:30 pašvaldības policija saņēma informāciju, ka Skolas ielā 11/1 pie iedzīvotājiem pēc palīdzības vērsusies 1992. gadā dzimusi meitene, kura tikusi fiziski iespaidota. Vīrietis ar spēku centies meiteni ievilkāt kādā dzīvoklī. Pēc pazīmēm tika noskaidrota vainīgā persona, kuru jau iepriekš policija ir aizturējusi par izvarošanu. Veicot meklēšanas darbus, Valsts policija minēto personu aizturēja.
- 03. 03. 2009. plkst. 12:40 pašvaldības policija, patruļējot Maskavas ielā, ievēroja automašīnu Mitsubishi, kuras vadītājs, ieraugot policiju, strauji mainīja automašīnas kustības virzienu. Apturot un pārbaudot automašīnu, tika konstatēts, ka autovadītājam, 1982. gadā dzimušam vīrietim, nav autovadītāja apliecības. Uz notikuma vietu tika izsaukta Valsts policijas Ceļu policija.

Salaspils pašvaldības policija

Salaspils pensionāru padome aicina pieteikties kultūras un dabas izziņāšanas braucienos

- Augustova (Polija) – Druskininki (Lietuva) No 28.–29. aprīlim; cena – Ls 40.
- Vācija – Bavārija No 7. jūnija – 14. jūnijam; cena – Ls 280.

Pieteikties pa tālr.: 26093376; 67948986.

Salaspils PK padomes priekšsēdētāja **Ausma Orlova**

PĀRDOD MALKU

Pārdod skaldītu alkšņa malku!



Malka var būt krāmēta un bērtā.

Standarta malkas pagales izmērs – 27cm
(iespējams arī pēc klienta izvēles)

Kravas minimālais daudzums – 5m³

ZVANIET: 26 498 491

MĪKSTO MĒBEĻU

PĀRVILKŠANA
UN IZGATAVOŠANA.



**Tālr.: 29949427;
65045989.**



Autoserviss

Salaspilī,
Meldru ielā 115.

- vieglo automašīnu remonts
- visas rezerves daļas
- jaunas riepas
- riepu montāža.

Tālr.: 29650000; 67216265.

Plastikāta logi no profila IDEAL 4000

5 - kameru sistēma,
dziļums 70 mm.

Bezmaksas
meistara izsaukšana
mērījumiem pa tāl. 29546568

Skolas 4b, Salaspils,
Tālr./fakss: 67946015, 26959126
www.cover-logi.lv

Sertificēti speciālisti piedāvā:

- Estētiskas un profilaktiskas procedūras sejai un ķermenim
- Problemātiskās ādas kopšana un profilakse
- Procedūras ķermenim (ietīšanas, masāžas, vaksācija)

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 259-34-282

Konsultācijas un ārstēšana
pēc **Su-Džoka sistēmas** (austrumu akupunktūra)

Iepriekšpieteikšana pa tālr. 296-34-073

Autoskola "ALEKS N"

Aicina pieteikties "B" kategorijas autovadītāju kursos

Skolas ielā 10, 5. stāvā, 27. kabinetā
Nodarbības vada Aleksandrs Kamuškins

NODARBĪBAS

Rītos

Vakaros

Brīvdienās (1. nod. 21. martā pulksten 10:00)

Iepriekšēja pieteikšanās un uzziņas
pa tālruni 29257606; 25940947.

Restorāns – picērija

"4PĒDAS"

Salaspilī, Līvzemes ielā 2

PIEDĀVĀ:

- garšīgas maltītes un dzērienus
- banketu un konferenču zāli līdz 100 personām
- banketu un svinību zāli līdz 50 personām
- satelītu TV, WiFi internetu.
- Klājam galdus kāzām, jubilejām, dažādām svinībām.

AKCIJA LĪDZ 31.03.2009.

ATLAIDES PICĀM

BANKETU ZĀLES BEZ ĪRES MAKSAS

Darba laiks 10:00–22:00

Pt., S: 10:00–1:00

Galdiņu rezervēšana, ēdieni līdznešanai:
67981080

Banketi, semināri, konferences: 29401612.

"Tu jau sen esi to pelnījis!"

LAIPNI LŪDZAM!

Aicinām pieteikties

**B kategorijas
autovadītāja kursos.**

APMĀCĪBA

Salaspils novada kultūras namā „Enerģētīķis”.

50% atlaide teorijai!

Aleksandrs 28815255.

(Mācības krievu valodā)



SIA "In Sensum"

Apbedīšanas pakalpojumi
un piederumi visu diennakti

- Diennakts morga izmantošana
- Nelaiķa izvešana no mājām

Kapa vietu labiekārtošana
un apzaļumošana

Piedāvājam granīta, kā arī cementa
apmalītes, pieminekļus kapu soliņus
un restaurējam pieminekļus.

Tālr.: 25935766; 29658061.

Adrese: Enerģētīķu 9, Salaspils

Arhitekts

piedāvā visa veida

**projektēšanas
pakalpojumus.**

Izstrādāju ēku jaunbūvju
rekonstrukcijas, renovācijas
un pārplānošanas projektus.

Pilna projektu saskaņošana.

Individuāla pieeja, elastīgas
cenas un termiņi.

Tālr.: 29821251.



Apbedīšanas pakalpojumu birojs
„SĒRDĪENĪTIS”.

Apbedīšanas pakalpojumi un piederu-
mi, transports, margs SALASPILĪ.
Kapu vietas pēc fakta. Līvzemes 22/5.
Tālr.: 67943623; 29519576.

MĒRNICĪBA

ROBEŽU PLĀNI

TOPOGRĀFISKIE PLĀNI

DETĀLPLĀNOJUMU IZSTRĀDE

IZPILDUZMĒRIJUMI, BŪVASU NOSPRAUŠANA

FBS GRUPA

Ogrē, Ceriņu ielā 14, tāl.: 5044009, fakss: 5044008, e-pasts: info@fbs.lv

Gāzes apkures katlu remonts/apkope



JUNKERS
Vaillant
VIESMANN
protherm

Tel. 29485403

Dziļurbumi.

Iespējams
kredīts.

Tālr.: 29158269.

Apavu remonts

P; o; t; c; pk;
s: 9:30–19:00,
Sv: 9:30–17:00

ATLAIDE 15%

Skolas 5b (blakus SEB)
Tālr.: 26744441.

Iedzīvotāju zināšanai

Turpinājums no 1. lpp.

istabiņā un pateica, ka man kā mānai arī esot jābrauc uz plašo dzimteni, tur būšot daudz labāka dzīve, gaišākas istabas utt. Noprasīja, kas man šeit paliek no piederīgiem, riskēju un teicu, ka esmu viena. Manas mazās meitenes bija skolā un pārnāktu mājās tikai šovakar, tas ir, piektdienas vakarā. Liekas, ka vedējiem par mani sevišķa saraksta nebija. Pulksten sešos kā pirmie jau atrādāties (Salaspils) izpildu komitejas telpās. Tur lika mums sakārtot savas mantas, kuras ātrumā bija sasviestas automašīnā. Ap pulksten pieciem pēc pusdienas atstājām izpildu komiteju, un četras smagās automašīnās čekas pavadībā mūs aizveda uz jauno Ogres malkas krautuvi, kur ielādēja preču vagonos. Visu nakti tika vesti klāt izsūtāmie. 26. martā ap pusdienu atveda arī māsas dēlu (Vladimiru Mihailovu). 26. marta pievakarē, saulītei spoži spīdot, atstājām dzimto pusi un iesākām savu Golgātas ceļu nezināmā virzienā deviņpadsmit vagonos."



Lida Silabriede no "Silabriežiem" pie izsūtīto mājiņas Amūras apgabalā. 1950. gadu sākums. Foto no Daugavas muzeja fondiem

musi izsūtījumā 1941. g. novembrī. Doles salas pamatskola – skolotāja Lidija Liepiņa (dz. 1907) ar dēliem Juri (dz. 1939) un Jāni (dz. 1943).

No bij. Stopiņu pagasta mājām, kas mūsdienās ir Salaspils novads: Bitāliņi – Anna Kraujiņa; Cekulji – Alīda Vanaga (dz. 1899); Dzeguzes – Marta (dz. 1915) un Mārtiņš (dz. 1945) Blomnieki, Marija Virse (dz. 1892). Galanči – Kārlis Jaunozoliņš (arestēts Dreiliņos). Kalniņi – Alvine Jurjaka (dz. 1890). Kaiņi – Liliņa (dz. 1896) un Osvalds (dz. 1930) Kajoni. Osīši – Millija Gaule (dz. 1917), Rasma (dz. 1939), Ērika (dz. 1941) un Ausma (dz. 1943) Veckalnes. Priednieki – Emīlija (dz. 1895) un Jānis (dz. 1934) Limas. Sietiņi – Jānis Lapsa (dz. 1882). Silabrieži – Pēteris (1892–1954), Lida (dz. 1897), Velta (dz. 1928), Raimonds (dz. 1933) Silabrieži. Jaksti (bij. Ikšķiles pag.) – Juris (dz. 1935), Vera un Jānis (dz. 1947) Dāles. Šis uzskaitījums, īpaši par bij. Stopiņu pagasta mājām, vēl precizējams. Ja lasītāju rīcībā ir kādas papildziņas, lūdzu informēt Daugavas muzeju.

Vairums no izsūtītajiem salaspiliešiem un stopiņiešiem nokļuva Tomskas apgabala Teguldetas rajonā, bet dolēnieši – Omskas apgabala Drobiševas, Ustjišimas, Moskalenku u. c. rajonos. 25. marts bija tikai plašākā un redzamākā staļinskā režīma represiju daļa. Arī citos gados – gan pirms, gan pēc 1949. g. – notika aresti, vēl 1953. g. izsūtīja Matildi (dz. 1897), Maigu (dz. 1923), Ilzi (dz. 1943) un Jāni (dz. 1950) Riekstiņus no Doles salas Klambar-Riekstiņiem. No 1954. – 1958. gadam tie, kas bija izturējuši izsūtījuma gadus, lielākoties atgriezās Latvijā. Tomēr reti kurš drīkstēja atgriezties savās dzimtajās mājās, kur parasti jau dzīvoja vairākas svešas ģimenes. Savukārt Salaspili un apkārtnē jau kopš 1950. gadiem darbu un dzīves vietu atrada daudzi Latgalē, Kurzemē u. c. dzimušie un staļinskās represijas pārcietušie cilvēki. Pašlaik Salaspils Represēto apvienība ir ap 270 biedri. Katrai ģimenei ir savas atmiņas par izsūtījumā pārdzīvoto un pieredzēto, arī par sarežģījumiem pēc atgriešanās dzimtenē. Melnā sēru lente pie valsts karoga 25. martā atgādina par varmācību arī pret daudzām Salaspils novada ģimenēm.

Lilīta Vanaga

Skrējieni "450 metri dzīvespriekam" aizvadīts ar sievišķīgu sparu

Svētdien, 8. martā, Salaspils sievietes vienotās Dāmu un jaunkundžu skrējienā "450 metri dzīvespriekam". Maratonistes, salaspilietes Maldas Caunes aicinātas uz starta līnijas stājās 152 levas meitas vecumā no viena līdz astoņdesmit gadiem.



Par skrējiena moto bija izvēlēts dzīvesprieks, nevis rekordu uzstādīšana, tādēļ tēpu dāmas varēja izvēlēties pēc sirds patikas. 450 metru garajā distancē devās gan tautu meitas, gan peles un zaķi, modes dāmas un īstas mājsaimnieces.



Pulksten 12 satiksme visdzīvākajā Salaspils ielā tika apturēta, dodot ceļu atraktīvajam un drosmīgajam skrējēju pulkam. Distanci pirmā veica 11 gadus vecā Ulla Trukšāne, finišā saņemot uzvarētājas lentu un apsveikumus no Salaspils domes priekšsēdētāja Jura Putniņa.

Īpašs paldies dāmām, kas bija likušas lietā izdomu, veidojot atraktīvos skrējiena tēpus.

Balvas, ziedi, gandarījums par paveikto un pavasarīgi gaišs noskaņojums tika visām skrējiena dalībniecēm, bet organizatoriem – gandarījums par paveikto un pieredze nākamā skrējiena organizēšanai.

Paldies visām jaukajām dāmām un jaunkundzēm, kas ienesa pavasari mūsu pilsētā! Uz tikšanos nākamajos skrējienos!

Foto un teksts: Lolita Trukšāne, sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras namā Rīgava

31. martā plkst. 19⁰⁰ Neatkarīgā teātra "Kabata" muzikāla spēle iz aktieru dzīves

TRĪSGRAŠU OMLETE

Režisors Zigurds Neimanis



Lomās: Zane Jančevska, Aīda Ozoliņa, Dainis Porgants, Zigurds Neimanis Ieeja: Ls 5,00; Ls 4,00.

Tev vajadzīgs darbs? Tev patīk saņemt Tu dzīvo Doles salā vai Salaspilī?



Dzīvaicība pamiņa Ulbele izstādina konkursu

"Nepieciešams labs, uzticams un atbildīgs suņu kopējs"

Ja vēlies apvienot patikamo ar lietderīgo un kļūt par mūsu komandas locekli, nāc pie mums!

Par Tavām iespējām, pieredzēm un atbildību vienlaikus runāsim.

Ja vēlies strādāt, droši zvani – 28325521 vai 29216113. www.ulbele.org

Cienījamie vecāki!

"Karlson" bērnu pieskatīšanas centrs piedāvā:

- Bērnu pieskatīšanu brīvdienās un visu diennakti;
Bērnu svētku organizēšanu;
Daudzveidīgas nodarbības;
Profesionāls kolektīvs;
Jaunas, mājīgas telpas.

Bērzu ielā 12, Ulbrokā. Tālr.: 26737121 (Svetlana); 29466835 (Daina).

Salaspils kultūras namā "Rīgava", Līdijas ielā 7. 22. martā plkst. 12.00. RĪGAS RAJONA PAGASTU, NOVADU UN PĪLSĒTU MAZO VOKĀLISTU KONKURSA "CĀLIS - 2009" LAUREĀTU SALIDOJUMS-KONCERTS. Konkertu vadīs un jaukus muzikālus mirkļus radīs Čāju krustnāte Ira Krauja.

HAPPY BIRTHDAY 27. martā BIRTHDAY k/n "Rīgava" PARTY. Grupas Out of Coverage 3 gadu jubilejas koncerts. Uzstājas: "Dzeltenā Zemūdene" (19:00), "Rock the Nation" (20:00), "Enduring Memories" (21:00), Out of Coverage (22:00). Ieeja BEZ MAKSAS!!!

18. aprīlī plkst. 16⁰⁰ Olgas violetais Lielvārdes koris. Salaspils novada kultūras namā "Rīgava". Bīleļa iepriekšpārdevšana – 4,-; 5,-; 4,-. Ls. Atsaucies un rezervē vietu jau šodien!

22.-24.maijā Valērija Siroņņikova. Valērija Siroņņikova ir iespēja nodrošināt sinhrono tulkojumu latviešu valodā (sautiņās). Laiks: 9:00 līdz 18:00 katru dienu. Maksa: 75 lati par 3 dienām. Pieteikšanās uz semināru un plašāka informācija pa tālruni: 26836192 vai e-pastu: kar31@inbox.lv.

© Salaspils Vēstis Izdevējs – Salaspils novada dome Līvzemes iela 8, Salaspils, LV – 2169 Iznāk mēneša 1. un 3. nedēļas piektdienās. Laikraksts internetā: www.laikraksti.lv, www.salaspils.lv

Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu Ginta Zēberga Tālrunis 67981007, fakss 67981032, e-pasts: ginta.zeberga@salaspils.lv Grafiskais dizains – Līga Heniņa Sludinājumus un reklāmu pieņem domē, 206.kab. Tāl. 67981007, e-pasts: ginta.zeberga@salaspils.lv

Iznāk kopš 1996.gada 17.maija Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Iespiesta tipogrāfijā "N.I.M.S." Maketētāja – Ilze Stikāne Adrese: Pērnavas iela 47/3 Rīga, LV – 1009

Metieni: Latviešu izdevumam – 3000 eks. Krievu izdevumam – 3000 eks. Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz "Salaspils Vēstīm" obligāta. Par reklāmas un sludinājumu saturu atbild to iesniedzēji.

